
1 

 

DIÁRIO OFICIAL – Ed.  nº 1151 – de 23.11.2021 

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pelo Decreto 012 de 25 de agosto de 2005 

Administração do Excelentíssimo Sr. Prefeito 

Manoel dos Santos Bernardo 

________________________________________________________________________________ 
ANO XIII – Nº 1151 - JOÃO CÂMARA/RN, TERÇA-FEIRA  23 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

PODER EXECUTIVO 

 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 008/2021 

 

 

Aprova o Prestação de Contas para 

cofinanciamento do Governo Estadual Sistema 

Único da Assistência Social – Anos 2018, 2019 e 

2020. 

                                                                                 
 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE JOÃO CÂMARA/RN, no uso de suas 

atribuições legais conferidas Pela Lei Municipal N º 65/98, de 18 

de maio de 1998. 

 

1. Considerando sua consonância com os princípios definidos pela 

Política Nacional de Assistência Social e pela gestão social básica 

do Sistema Único de Assistência Social – SUAS; 

 

2. Considerando sua articulação com as demais Políticas Sociais 
efetuadas nas três esferas de governo, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar após apreciação em plenária, a Prestação de 

contas para o cofinanciamento do Governo Estadual referente aos 

exercícios de 2018, 2019 e 2020, apresentado pela Secretaria 

Municipal do Trabalho e Assistência Social os recursos 

financeiros advindos do Governo Estadual para execução da 

Proteção Social  Especial de Média Complexidade  e Benefícios 

Eventuais no âmbito da Assistência Social, que visem à efetivação 
dos direitos das crianças, adolescentes, idosos, pessoas com 

deficiência e minorias, bem como a inclusão social e melhoria de 

vida das famílias que se encontram em situação de risco e 

vulnerabilidade social. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

sendo revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

João Câmara/RN, 22 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

Renata Rosilyn Silva Machado 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 008 - CMAS 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 

Ed. Nº 1151 de 23.11.2021 

Adm. do Sr. Manoel dos Santos Bernardo 

Praça Baixa Verde 169 – Centro – João Câmara/RN 

 

EXPEDIENTE 

Publicação: Assessoria de Comunicação 

 

HILDEGARDES SILVA DE ARAUJO COSTA 

 
Sec. Executivo do Diário Oficial do Município – D.O.M 


